
Regione Lazio
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E

RICERCA
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 30 gennaio 2025, n. G01185

L.R. 13/2013 art. 6 - D.G.R. n. 153 del 29/03/2022. Avviso Pubblico "Sostegno alle Start-Up innovative nel
settore dei videogame" - DE n. G09903 del 26/07/2022. Conclusione delle attività. Accertamento di euro
8.302,09 sul capitolo di entrata E0000331568 a carico di Lazio Innova S.p.A. (cod. deb. 59621). Esercizio
finanziario 2025.

04/02/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10



OGGETTO: L.R. 13/2013 art. 6 - D.G.R. n. 153 del 29/03/2022. Avviso Pubblico “Sostegno alle 
Start-Up innovative nel settore dei videogame” – DE n. G09903 del 26/07/2022. Conclusione 
delle attività. Accertamento di euro 8.302,09 sul capitolo di entrata E0000331568 a carico di 
Lazio Innova S.p.A. (cod. deb. 59621). Esercizio finanziario 2025. 
 
 

IL DIRETTORE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO 

ATTIVITA’ PRODUTTIVE E RICERCA 

 
 
SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Misure per la competitività delle imprese; 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

- la legge regionale 18/02/2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 
e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 
successive modificazioni; 

- il Regolamento regionale 06/09/2002, n. 1, concernente l’organizzazione degli uffici e 
dei servizi della Giunta regionale e successive modificazioni;  

- la deliberazione della Giunta regionale 26 febbraio 2024, n. 97, con la quale è stato 

affidato l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Sviluppo Economico, Attività 

Produttive e Ricerca” alla dott.ssa Tiziana Petucci;  

- l’Atto di Organizzazione n. G03067 del 18 marzo 2024, recante: “Organizzazione della 

Direzione regionale "Sviluppo economico, Attività produttive e Ricerca””;  

- l’Atto di Organizzazione n. G08600 del 26 giugno 2024 di conferimento di incarico di 

dirigente dell’Area “Misure per la Competitività delle imprese” al dott. Guido 

Vasciminno, con decorrenza 28 giugno 2024 e per la durata di tre anni; 

VISTI, inoltre: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, 
e successive modifiche;  

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”;  
- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di 
entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 
11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla 
medesima l.r. n. 11/2020;  

- l’articolo 30, comma 2, del Regolamento regionale 26/2017 e l’articolo 32, comma 3 
della L.R. n. 11/2020 relativo alla predisposizione del piano finanziario di attuazione 
della spesa ed al cronoprogramma di esigibilità per le determinazioni recanti impegno 
di spesa; 

- la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità regionale 2025”; 
- la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2025-2027”; 

04/02/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10



- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente: 
“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del 
"Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per 
le entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”;  

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente: 
“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del 
'Bilancio finanziario gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa e 
assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 
amministrativa”; 

VISTO l’art. 24 della L.R. n. 6/1999 “Istituzione dell’Agenzia regionale per gli investimenti e lo 
sviluppo”; 

VISTA la legge regionale 13 dicembre 2013, n. 10 recante “Disposizioni in materia di riordino 
delle Società regionali operanti nel settore dello sviluppo economico e imprenditoriale”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Legge sul procedimento amministrativo”, che all’art. 15, 

rubricato “Accordi fra pubbliche amministrazioni”, prevede che “le amministrazioni 

pubbliche possano sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune”;  

VISTO il decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179 (Ulteriori misure urgenti per la crescita del 

Paese) convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221 e ss. mm. e ii, che alla 

sezione IX stabilisce “Misure per la nascita e lo sviluppo di imprese start-up innovative” 

(articoli da 25 a 32); 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220 “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, meglio nota 
come “legge cinema” e ss. mm. e ii., che prevede all’art. 4 che le regioni - nel rispetto del titolo 
V della parte seconda della Costituzione, secondo i rispettivi statuti e sulla base della 
rispettiva legislazione - concorrono alla promozione e alla valorizzazione delle attività 
cinematografiche e audiovisive e favoriscono la promozione del territorio sostenendo lo 
sviluppo economico e culturale dell’industria audiovisiva; 

VISTA la legge regionale 2 luglio 2020 n. 5 “Disposizioni in materia di cinema e audiovisivo” con 
la quale la Regione Lazio - in conformità agli articoli 9, 21 e 33 della Costituzione, nonché agli 
articoli 7, 8 e 9 del proprio Statuto - riconosce, sostiene, valorizza e promuove le attività 
cinematografiche, audiovisive e multimediali, quali forme di libera manifestazione del 
pensiero e di espressione artistica in grado di contribuire alla valorizzazione e allo sviluppo 
culturale, economico e sociale del territorio; 

VISTO l’art. 6 della legge regionale 30 dicembre 2013, n. 13 “Fondo per la nascita e lo sviluppo 

di imprese start-up innovative”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 374 del 24 giugno 2014 che ha approvato le 
“Modalità e criteri per la concessione delle risorse del Fondo per la nascita e lo sviluppo di 
imprese start-up innovative, ex art. 6 della legge regionale 30 dicembre 2013, n. 13” e ha 
demandato alla società in house Lazio Innova S.p.A., la realizzazione delle attività operative 
inerenti al Fondo Regionale; 

PREMESSO che: 

- con D.G.R. n. 386 del 17 luglio 2018 è stato approvato lo schema di "Accordo di 
collaborazione per la promozione del settore audiovisivo" tra la Regione Lazio e 

04/02/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10



l'Istituto Luce Cinecittà S.r.l., sottoscritto dalle parti e registrato in data 20 agosto 2018 
con Reg. Cron. n. 21631;  

- con D.G.R. n. 894 del 29 novembre 2019, così come modificata dalla D.G.R. n. 1017 del 31 
dicembre 2019, la Regione Lazio ha approvato il nuovo Schema di “Accordo di 
Cooperazione tra la Regione Lazio, il MIBACT e ILC sul “Programma di incubazione e 
accelerazione di start up innovative nel settore videoludico nell’ambito del progetto 
“Cinecittà Game Hub” sottoscritto dalle parti il 6 febbraio 2020 e registrato con Reg. 
Cron. n. 23845;   

- con la medesima D.G.R. di cui sopra si è stabilito di utilizzare le risorse afferenti al 
“Fondo per la nascita e lo sviluppo di imprese start-up innovative”, di cui all’art. 6 della 
L.R. n. 13/2013, gestito da Lazio Innova S.p.A., per l’attuazione dell’Accordo di 
cooperazione, già impegnate a Lazio Innova S.p.A. sul capitolo C21910;  

- con determinazione n. G16414 del 29/12/2020 (BURL n. 4 del 12/01/2021) è stato 
approvato l’Avviso Pubblico "Sostegno alle start-up innovative nel settore videoludico 
nell'ambito del progetto Cinecittà Game Hub" a valere sulle risorse del “Fondo per la 
nascita e lo sviluppo di imprese start-up innovative”, di cui all’art. 6 della L.R. n. 13/2013, 
gestito da Lazio Innova S.p.A.; 

- con determinazione n. G12395 del 20/09/2023 (BURL n.77 del 26/09/2023) si sono 
concluse le attività relative all’Avviso di cui sopra con un’economia di € 68.302,09 per 
la quota di finanziamento della Regione Lazio;  

- con D.G.R. n. 153 del 29/03/2022 è stato approvato lo schema dell’Accordo di 
collaborazione per la promozione del settore videoludico tra la Regione Lazio e 
Cinecittà S.p.A. per l’annualità 2022, sottoscritto tra le parti in data 22/04/2022, e 
individuata Lazio Innova S.p.A. per la gestione operativa dell’Avviso Pubblico per 
l’annualità 2022; 

- con determinazione n. G05155 del 29/04/2022 è stato approvato lo schema di 
Convenzione tra la Regione Lazio, Cinecittà S.p.A. e Lazio Innova S.p.A. per l'attuazione 
del "Programma di accelerazione di start-up innovative del settore videoludico 
nell'ambito del progetto Cinecittà Game Hub - annualità 2022", sottoscritta tra le parti 
e registrata presso l’Ufficiale Rogante regionale con Reg. Cron. n. 26687 del 
04/07/2022; 

- con determinazione n. G09903 del 26/07/2022 (BURL n. 63 Suppl. n. 1 del 28/07/2022) è 
stato approvato l’Avviso Pubblico “Sostegno alle Start-Up innovative nel settore dei 
videogame” a valere sulle risorse del “Fondo per la nascita e lo sviluppo di imprese 
start-up innovative” di cui all’art. 6 della Legge Regionale 30 dicembre 2013, n. 13, 
gestito da Lazio Innova S.p.A. per complessivi € 600.000,00 di cui: 
- € 300.000,00, quale contributo di Cinecittà S.p.A.; 
- € 300.000,00, quale contributo della Regione Lazio;  

- con decreto dirigenziale n. G15957 del 18/11/2022 è stata nominata la Commissione di 
Valutazione, di cui all’art. 6 dell’Avviso; 

- con determinazione n. G03458 del 14/03/2023 (BURL n. 22 del 16/03/2023) sono stati 
approvati gli esiti a seguito dei lavori della Commissione di Valutazione del 03/02/2023 
e del 14/02/2023; 

- con determinazione n. G07321 del 26/05/2023 (BURL n. 43 del 30/05/2023) sono stati 
approvati i progetti idonei e finanziabili con relativi COR, per un importo totale di 
contributi concessi di € 480.000,00 di cui € 240.000,00 a carico della Regione Lazio; 

CONSIDERATO che: 

04/02/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10



 con atto di liquidazione n. L10138 del 16/06/2021 sono stati trasferiti a Lazio Innova 
S.p.A. € 300.000,00, relativi all’Avviso pubblico approvato con DE n. G16414/2020; 

 relativamente all’Avviso di cui sopra sono stati erogati ai beneficiari € 231.697,91 con 
un’economia di € 68.302,09;   

 con atto di liquidazione n. L20802 del 12/09/2023 sono stati trasferiti a Lazio Innova 
S.p.A. € 180.000,00, relativi all’Avviso pubblico approvato con DE n. G09903/2022, che 
unitamente alle economie di cui sopra ammontano a € 248.302,09; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 0002052 del 21/01/2025 con la quale Lazio Innova S.p.A. 
comunica che “ha concluso le attività relative all’analisi della rendicontazione delle spese 
sostenute e all’erogazione del contributo spettante per tutti i progetti beneficiari del 
contributo a valere sulle risorse dell’Avviso” approvato con DE n. G09903/2022; 

RILEVATO che, a seguito delle rendicontazioni presentate, sono stati erogati ai beneficiari € 
240.000,00 con un’economia di € 8.302,09; 
 
TENUTO CONTO che, Lazio Innova S.p.A. ha trasmesso, con la nota di cui sopra, lo schema 
riepilogativo delle erogazioni effettuate a favore dei beneficiari con l’indicazione dei CO.VAR 
per ciascun progetto, ai fini dell’attestazione, sul Registro Nazionale degli Aiuti, della 
chiusura dei progetti e del relativo contributo finale erogato; 
 
TENUTO CONTO degli adempimenti previsti dal Ministero per lo Sviluppo Economico con il 
Decreto del 31/05/2017, n. 115 per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato 
e di quanto disposto dalla L. 234/2012 e ss. mm. e ii.; 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere, presso il Registro Nazionale degli Aiuti di Stato alla 
chiusura dei progetti attraverso i rispettivi COR VAR, così come riportato nell’Allegato 1, parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione;  

RITENUTO, pertanto, di dover: 

- prendere atto della nota prot. n. 0002052 del 21/01/2025 con la quale Lazio Innova 
S.p.A. comunica la conclusione delle attività e trasmette lo schema riepilogativo delle 
erogazioni effettuate a favore dei beneficiari; 

- approvare l’Allegato 1 al presente atto, che ne forma parte integrante e sostanziale, 
riportante i COR VAR specifici per progetto ai fini dell’attestazione sul Registro 
Nazionale degli Aiuti della chiusura dei progetti e della relativa sovvenzione finale 
erogata.  

- accertare l’importo di euro 8.302,09 a carico di Lazio Innova S.p.A. (cod. debitore 59621) 
sul capitolo E0000331568 corrispondente a: Titolo 3 – Entrate extratributarie – 
Tipologia 500 Rimborsi ed altre entrate correnti, Piano dei conti finanziario 
3.05.99.99.999 “ENTRATE DERIVANTI DA RECUPERO FONDI TRASFERITI ALL'AGENZIA 
SVILUPPO LAZIO” per l’esercizio finanziario 2025; 

 
PRESO ATTO che il termine per la restituzione dell’importo in argomento da parte di Lazio 
Innova S.p.A. giunge a scadenza entro il mese di febbraio 2025; 
 

D E T E R M I N A 
 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

04/02/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10



- di prendere atto della nota prot. n. 0002052 del 21/01/2025 con la quale Lazio Innova 
S.p.A. comunica la conclusione delle attività e trasmette lo schema riepilogativo delle 
erogazioni effettuate a favore dei beneficiari; 

- di approvare l’Allegato 1 al presente atto, che ne forma parte integrante e sostanziale, 
riportante i COR VAR specifici per progetto ai fini dell’attestazione sul Registro 
Nazionale degli Aiuti della chiusura dei progetti e della relativa sovvenzione finale 
erogata; 
 

- di accertare l’importo di euro 8.302,09 a carico di Lazio Innova S.p.A. (cod. debitore 
59621) sul capitolo E0000331568 corrispondente a: Titolo 3 – Entrate extratributarie – 
Tipologia 500 Rimborsi ed altre entrate correnti, Piano dei conti finanziario 
3.05.99.99.999 “ENTRATE DERIVANTI DA RECUPERO FONDI TRASFERITI ALL'AGENZIA 
SVILUPPO LAZIO” per l’esercizio finanziario 2025. 
 

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi. 

 

                                                                                                      Tiziana Petucci 

04/02/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10



04/02/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10


